QBZQBZQBZQBZ————2222××××120120120120、、、、80808080/1140/1140/1140/1140（（（（660660660660））））SSSSFFFF
煤矿风机用隔爆型双电源真空电磁起动器煤矿风机用隔爆型双电源真空电磁起动器煤矿风机用隔爆型双电源真空电磁起动器煤矿风机用隔爆型双电源真空电磁起动器
（（（（原型号原型号原型号原型号：：：：QBZQBZQBZQBZ2222————4444××××120/1140120/1140120/1140120/1140（（（（660660660660））））矿用隔爆型四回路双风矿用隔爆型四回路双风矿用隔爆型四回路双风矿用隔爆型四回路双风
机组合式真空电磁起动器机组合式真空电磁起动器机组合式真空电磁起动器机组合式真空电磁起动器））））
使用说明书使用说明书使用说明书使用说明书
河南省济源市鑫科矿山电器有限公司河南省济源市鑫科矿山电器有限公司河南省济源市鑫科矿山电器有限公司河南省济源市鑫科矿山电器有限公司
2010201020102010年年年年01010101月月月月
本产品执行标准本产品执行标准本产品执行标准本产品执行标准：：：：GB3936-2000

中。考虑到运输或贮存的最低温度可能出现-5℃～-25℃，此时用户与制造厂应协
商解决。
二十二十二十二十、、、、订货须知订货须知订货须知订货须知
1、订购台数；
2、起动器的型号（例：QBZ—2×120/660SF型）；
3、备件名称、规格型号及数量。
二十一二十一二十一二十一、、、、联系方法联系方法联系方法联系方法
技术服务电话：0391-6835588
传真：0391-6836868
订货电话：0391-6836168  0391-6835858
二十二二十二二十二二十二、、、、外形尺寸外形尺寸外形尺寸外形尺寸
起动器规格：长×宽×高:1030 mm× 760 mm×760 mm
QBZ-2×120、80/1140（660）SF 说明书
- 28 -
二十三二十三二十三二十三、、、、主要元器件明细表主要元器件明细表主要元器件明细表主要元器件明细表
序号 代号 名称 规格型号 单位 数量
1 KM 真空接触器 CKJ5-160/1140 台 4
2 HGK 换相开关 GHK-400/1.14 台 2
3 保护器 综合保护器 DNSF-125 台 2
4  电流互感器 QBZ-400 个 6
5 KB1 控制变压器 660、380/36V、36V、220V 个 4
6 KB2 隔离变压器 220V/180V、10V、2V 个 2
7 DY 开关电源 180V/±5V、12V 个 2
8 RD1 熔断器 RL6-3A/1140V 个 2
9 RD2-4 熔断器 6A/36V 个 6
10 QA1、TA1、SB 按钮 LAY3 个 6
11 ZR 阻容吸收 RC-1140V 套 4
12 K1、K2 中间继电器 JTX-3C/36VAC 个 4
13 ZK 钮子开关 1321  个 6
14
QBZ-2×120、80/1140（660）SF 说明书
- 29 -
二十四二十四二十四二十四、、、、常见故障及处理方法常见故障及处理方法常见故障及处理方法常见故障及处理方法
故障现象 原因分析 排除方法
起动器送电后不
显示不能起动
1.前级电源无输出
2.一次或二次保险烧断
3.设置/工作开关在设置位置
4．保护器插头没有插好`
1.检查前级电源与电压
2.检查或更换一次或二次保险
3.将设置/工作开关拔在工作位置
4．检查保护器插头并插好
起动器送电后，
有显示但起动后
保护动作
1.中间继电器不吸合
2.接触器CJZ内D1—D4坏
3.换向开关不到位
4. 接触器辅助触点接触不好
5. 保护器故障
1. 更换中间继电器
2. 检查并更换损坏的整流二极管
3. 搬动换向开关手柄，使其到位
4.检查接触器辅助触点并修复
5. 换保护器
送电运行后保护
跳闸
额定电流整定值太低
保护起有故障
重新整定电流值
换保护器
起动器运行中发
生过压或欠压现
象
1. 前级电压有波动
2. 控制变压器上电压等级与
实际输入等级不符
1. 检查输入电压
2. 检查变压器输入电压插头是否
正确并更正
不能自动转换 保护器没有选择自动转换功能 重新设置保护器参数